
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 4 del 07/01/2021

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - MISURE CAUTELARI E 
PREVENTIVE DIRETTE AL CONTENIMENTO DEL RISCHIO CONTAGIO DA COVID 
19. CHIUSURA DI TUTTI I PLESSI SCOLASTICI DI CASTEL DI IUDICA E DELLE 
FRAZIONI GIUMARRA E CARRUBBO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 
“LEONARDO DA VINCI” CON EFFETTO IMMEDIATO E, SALVO NUOVE 
DISPOSIZIONI, FINO AL 16 GENNAIO 2021

SINDACO

IL SINDACO

CONSIDERATO l’andamento  della  curva  epidemiologica  e  l’interesse  alla  tutela  della 

salute pubblica delle fasce deboli in riferimento alla scuola dell’infanzia e 

alle classi del primo e secondo ciclo di studi;

SENTITA l’Unità  Speciale  di  Continuità  Assistenziale  del  distretto  di  Palagonia 

(USCA) dell'Azienda Provinciale di Catania che informava sull’andamento 

in ascesa dei contagi da Covid-19 nel Comune di Castel di Iudica;

SENTITO il  Commissario Straordinario per  l'emergenza Covid-19 Dott.  Giuseppe 

Liberti;

SENTITO il  Dirigente  scolastico  che  assicura  la  predisposizione  della  Didattica 

Digitale Integrata al fine di garantire il servizio agli studenti che potranno 

continuare le attività didattiche da casa;

CONSIDERATO che si ritiene necessario sospendere le attività didattiche di tutti i plessi 

scolastici  dell’Istituto  Comprensivo  “Leonardo  Da  Vinci”  a  tutela  della 

collettività;

RITENUTO necessario provvedere alla chiusura di  tutti  i  plessi  scolastici  al  fine di 

preservare la salute degli  alunni, degli  insegnanti,  degli  operatori  e del 

personale frequentante le predette classi e altresì al fine di prevenire il 

diffondersi dell’epidemia e l’incremento dei casi di contagio nella nostra 

comunità;

RITENUTO di  dover  provvedere  per  quanto  sopra  e  per  garantire  la  pubblica 

incolumità,  alla  chiusura  di  tutte  le  classi  di  tutti  i  plessi  dell’Istituto 

Pagina 1/3



Comprensivo “Leonardo Da Vinci” con effetto immediato e, salvo nuove 

disposizioni, fino al 16 gennaio 2021;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

VISTO il  decreto-legge 16  maggio  2020,  n.  33,  convertito,  con  modificazioni, 

dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori  misure urgenti  per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

VISTO il  DPCM del  13  ottobre  2020  pubblicato  nella  gazzetta  ufficiale  della 

Repubblica Italiana del 13 ottobre 2020 N.253;

VISTO il  DPCM del  18 ottobre 2020 pubblicato  nella  gazzetta  ufficiale  della  

Repubblica Italiana del  18 ottobre 2020 N.258 sulle “misure urgenti  di 

contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale”;

VISTO il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 

pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  Serie 

Generale N.265 del 25 ottobre 2020;

VISTO il DPCM del 3 dicembre 2020 e relativo allegato.

VISTI gli art. 50 e 54 del D. Lgs. N.267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

ORDINA

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  la  chiusura  di  tutti  i  plessi  scolastici  dell’Istituto 

Comprensivo “Leonardo Da Vinci” con effetto immediato e, salvo nuove disposizioni, fino al 16 

gennaio 2021, garantendo l’accesso ai laboratori ed alle classi solo per reperire il materiale 

all’interno per svolgere attività di Didattica Digitale Integrata.

DISPONE DI

- Dare  adeguata  pubblicità  al  presente  provvedimento per  la  massima diffusione, 

mediante  pubblicazione  all’albo  pretorio  e  sul  sito  internet  di  questo  comune 

www.comune.casteldiiudica.ct.it;

- Di  inviare  copia  della  presente  ordinanza  al  Prefetto  di  Catania,  al  Dirigente 

dell’Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”, al Comando di Polizia Locale e al 

Comando dei CC di Castel di Iudica;

INFORMA CHE

Giorno 16 gennaio 2021 sarà possibile effettuare lo screening, su base volontaria, tramite i 

Pagina 2/3



tamponi rapidi covid-19 per tutto personale scolastico docente e non, per il personale ATA, per 

gli scolari e per i genitori di questi ultimi. 

A norma dell’art.3 c.4 della L.241/90 si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque 

vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni alla pubblicazione in Albo Pretorio, al tribunale 

amministrativo regionale o in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Regione ai sensi  

dell’art. 9 del DPR 1199/1971.

Le disposizioni della presente Ordinanza non comportano alcun onere a carico dell’Ente

Castel di Iudica,  07/01/2021 Sindaco
STRANO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/3


